<sup>19</sup> Cf. D'ALEX, 161s.

<sup>20</sup> V.c. *De recta fide ad reginas*, 9; MG 76,1212 A. Plures alios locos vide apud D'ALEX, 164s.

<sup>21</sup> *Encycl.* "Sempiternus Rex": AAS 43 (1951) 636.

<sup>22</sup> De hac difficultate ex Cyrillo, cf. D'ALEX, 163-165; GALTIER, n.113-119; DU MANOIR DE JUAYE, *Dogme et spiritualité chez saint Cyrille...*, 126.131s.505s; J.VAN DEN DRIES, *The formula of Saint Cyril of Alexandria ΜΙΑ ΦΥΣΙΣ ΤΟΥ ΘΕΟΥ ΛΟΓΟΥ ΣΕΣΑΡΚΩΜΕΝΗ* (Pontificia Universitas Gregoriana 1939). Cf. quoque infra, th.17 nota 19 et 28. De S.Ephraem eandem formulam adhibente, cf. BECK, *Die Theologie des hl.Ephraem...* 56s; A.GRILLMEIER, S.I.: Schol 26 (1951) 302. De historica origine huius formulae, cf. GRILLMEIER, *Die theologische... Vorbereitung...* von Chalcedon 1,108-111. De eadem formula apud S.Cyrillum, cf. *ibid.*, 1,169-182; GALTIER, *Saint Cyrille... et saint Léon...* à Chalcedoine 1,345-387; *Id.*, *L'Unio secundum Hypostasim* chez saint Cyrille...: Greg 33 (1952) 351-398; *Id.*, *Saint Cyrille et Apollinaire*: Greg 37 (1956) 584-609. Difficultates ex S.Hilario Pictaviensi et ex S.Gregorio Nysseno videas apud D'ALEX, 162. Pro S.Hilario, cf. quoque infra th.15 nota 35; th.6 nota 12. Pro auctoribus saec.V et VI, cf. J.TIXERONT, *Des concepts de "nature" et de "personne" dans les Pères et les écrivains ecclésiastiques des V<sup>e</sup> et VI<sup>e</sup> siècles*: RevHistLittRel 8 (1903) 582-592. In genere, cf. A.GRILLMEIER, S.I., *Der Neu-Chalcedonismus*: HistJahrb 77 (1958) 151-166.

<sup>23</sup> Cf. E.AMANN, *Hormisdas*: DTC 7,171-175; W.HAACKE, *Die Glaubensformel des Papstes Hormisdas im Acacianischen Schisma* (Analecta Gregoriana, 20. Romae 1939) 117-120; LEBON, *La christologie du monophysisme syrien: Das Konzil von Chalcedon* 1,571-575.

Thesis 3. Unio Verbi incarnati facta est in persona, ita ut post unionem Filius Dei Unigenitus sit simul verus homo.

S.Th., 3 q.2 a.2; GALTIER, th.6.

28. Notiones. PERSONA seu πρόσωπον vel ὑπόστασις <sup>1</sup>. Persona obvio sensu intelligitur individuum rationale ab alio pariter individuo plene distinctum. Hoc sensu norunt omnes numerare quot sint in aliquo loco personae. Persona facile apprehenditur ut aliquid distinctum ab eis quae sunt illius personae et tamen non sunt illa persona. Petrus (persona) dicitur habere intellectum, manus, etc.; hic intellectus, hae manus sunt quidem Petri at non sunt Petrus. Ad personam designandam adhibetur quis, ad naturam autem quid. Persona dicitur principium quod est vel agit, natura autem principium quo aliquis est vel agit <sup>2</sup>.

29. UNIO FACTA EST IN PERSONA. Duae naturae, divina et humana, quae ex thesi praecedenti inconfuse existunt in Christo, sunt unius Christi, unius personae. Subiectum cuius sunt propriae natura divina et natura humana est unum, sc. Christus. Post unionem, igitur, est quidem in Christo aliud et aliud sed Christus non est alius et alius (cf. quoque infra, th.16 schol.1 n.406). Consequenter, sicut vere de Petro praedicatur natura humana et de Michaele archangelo natura angelica, ita vere de uno Christo praedicari debet quidquid pertinet ad suam humanam naturam et quidquid pertinet ad suam divinam naturam. Brevi, terminus totalis qui per unionem habetur est una persona.

ITA UT POST UNIONEM FILIUS DEI UNIGENITUS SIT SIMUL

<sup>1</sup> Antiquius est nomen πρόσωπον ad designandum quod nos vocamus "personam" quam nomen ὑπόστασις. Πρόσωπον adhibetur iam hoc sensu in sacra Scriptura. Cf. D'ALÈS, 106s.195s; DTC 7,367s. De usu historico horum trium nomum in traditione usque ad finem aetatis patristicae, cf. DTC 7,369-407. De notione personae in mundo graeco antiquo, cf. E.DES PLACES, S.I., En marge du "Theologisches Wörterbuch zum Neuen Testament": Conscience et personne dans l'antiquité grecque: Bibl 30 (1949) 501-509; M.NÉDONCELLE, Personne et persona dans l'antiquité classique: RevScRel 22 (1943) 277-299. De hac notione in occidente usque ad Boetium, cf. E.GUTWENCER, S.I., Zur Ontologie der hypostatischen Union: ZkathTh 76 (1954) 386-393. De voce ὑπόστασις cf. M.RICHARD, L'introduction du mot "hypostase"...: MéScRel 2 (1945) 5-32, 243-270; GALTIER, L'Unio secundum Hypostasim...: Greg 33 (1952) 357-379; H.DÖRRIE, ὑπόστασις. Wort- und Bedeutungsgeschichte: Nachrichten der Akademie der Wissenschaften in Göttingen 1955, 35-92; E.HAMMERSCHMIDT, Die Begriffsentwicklung in der altkirchlichen Theologie zwischen dem ersten allgemeinen Konzil von Nizäa (325) und dem zweiten allgemeinen Konzil von Konstantinopel (381): ThRev 51 (1955) 145-154. De ὑπόστασις quod saeculo III prima vice introduceretur in sermone theologico, cf. GRILLMEIER, Die theologische... Vorbereitung... von Chalkedon 1,41ss. De formula "unio secundum hypostasim", cf. J.LEBOURLIER, "Union selon Hypostasim". Esquisse de la formule dans le premier livre pseudo-athanasien contre Apollinaire: RevScPhTh 44 (1960) 470-476.

<sup>2</sup> Cf. GALTIER, 82s.

VERUS HOMO. Haec verba adduntur, ut expressius error Nestorii refellatur, de quo statim. Ille enim "unus" seu "idem" qui post unionem habetur et cui divinitas et humanitas pertinent, non est tantum ens illud complexum quod dicitur Christus, sed est proprie aeternus Dei Filius, qui, remanens quod erat, factus est verus homo <sup>3</sup>.